
 
 

CITTÁ DI SORSO 
Provincia di Sassari  

COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

        N. 3 del 23/03/2020  

 
Oggetto:  ART. 21 DEL D.LGS N 50/2016. PROGRAMMA TRIENNALE DELLE 

OPERE PUBBLICHE 2020-2022 ED ELENCO ANNUALE 2020. - D.M 14/2018. - 

APPROVAZIONE.  

 
 

 

L’anno 2020, addì 23 del mese di Marzo, alle ore 09.30, in Sorso e nella sala delle 

adunanze consiliari del Comune. Convocato per determinazione del Sig. Presidente del 

Consiglio con avvisi in iscritto contenenti l’elenco degli oggetti da trattare, come risulta da 

dichiarazioni in atti, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta Ordinaria, con l’intervento dei 

Sigg. Consiglieri, 

 

 P A  P A 

MANGATIA ANDREA  X  TILOCCA GIANNI  X 

DEMELAS FABRIZIO  X  VACCA MAURO  X 

PERU ANTONELLO X  SPANO ANTONIO   X 

PISANO RITA X  DELRIO MARIA GIOVANNA  X 

BASCIU FEDERICO X  RAZZU SIMONE  X 

CAMBONI SERENA X     

DELOGU AGOSTINO X     

SINI SERENA X     

SPANU MARCELLA X     

SECHI FRANCESCO X     

IDINI FABIO X     

CAPAI FRANCESCA X     

Totale Presenti: 12 Totale Assenti: 5 

 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, assume la 

Presidenza MANGATIA ANDREA, nella sua qualità di Presidente del Consiglio, con la 

partecipazione del Segretario Generale FONNESU DEBORA RITA.  

 



IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

  
Introduce l’argomento all’ordine del giorno e dà la parola al Sindaco con delega ai Lavori Pubblici Dott. 

Fabrizio Demelas, il quale illustra gli interventi oggetto della presente deliberazione come integralmente 

disponibile, in forza della registrazione digitale della seduta ;  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

  

UDITO quanto sopra formalmente rappresentato; 

 

Vista la proposta del Responsabile del Servizio 2.2. 

 

VISTO l’art. 21, commi 1,3 e 7 del D.Lgs n° 50/16 che così dispone: “Il programma triennale dei lavori 

pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 

100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all’articolo 11, della legge 16 

gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei 

mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a 

contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo 

pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni 

aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica. Ai fini 

dell’inserimento nel programma triennale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente, ove 

previsto, il documento di fattibilità delle alternative progettuali, di cui all’articolo 23, comma 5.”; 

VISTI gli art.li 172 e 174 del D. Lgs n° 267/2000 che dispone la presentazione dello schema di programma 

triennale dei LL.PP al Consiglio Comunale per la sua approvazione;  

VISTO in particolare il D.M 14/2018 che sostituisce il D.M. 24 ottobre 2014 che a sua volta sostituisce il 

precedente D.M 21 giugno 2000, che disciplina le modalità di redazione ed approvazione del suddetto 

programma triennale, attraverso lo schema risultante dalla compilazione del Software messo a disposizione 

dal MIT; 

 

VISTA la delibera della Giunta Comunale: 

- n. 190 del 10/10/2019, con la quale veniva adottata la proposta di Programma Triennale delle 

OO.PP. 2020-2022 ed il relativo elenco annuale 2020, affissa all’Albo Pretorio per 60 gg. 

consecutivi a decorrere dal giorno 10/10/2019 e pubblicato sul sito internet del Comune di Sorso; 

 

VISTA la delibera della Giunta Comunale: 

- n. 192 del 10/10/2019, con la quale veniva adottato il DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2020/2022 SEZIONE OPERATIVA - 2020/2024 

SEZIONE STRATEGICA (ART. 170, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000). PRESENTAZIONE; 

 



VISTA la delibera del Consiglio Comunale : 

- n. 56 del 10/10/2019, con la quale veniva Approvato il DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP)  PERIODO 2020/2022 SEZIONE OPERATIVA- 2020/2024 

SEZIONE STRATEGICA DISCUSSIONE E CONSEGUENTE DELIBERAZIONE (ART. 170, 

COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000); 

 

VISTA la delibera della Giunta Comunale: 

n. 227 del 26/11/2019, con la quale si davano disposizioni attuative in ordine alla programmazione triennale 

delle opere pubbliche 2019-2021 e 2020-2022 relativamente all’inserimento delle OPERE DI 

COMPLETAMENTO DELL’URBANIZZAZIONE PRIMARIA COMPARTO C18 PEEP (1° e 2° lotto 

funzionale). 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale: 

- n° 229 del 28/11/2019, con la quale veniva adottata la 1^ modifica alla proposta del Programma 

Triennale delle OO.PP. 2020-2022 ed il relativo elenco annuale 2020;  

VISTO che, ai sensi di Legge, il Programma Triennale delle OO.PP. 2020-2022 ed il relativo elenco annuale, 

è stato reso pubblico mediante affissione all’albo pretorio per 30 gg. consecutivi a decorrere dal giorno 

28/11/2019 e pubblicato sul sito internet istituzionale del Comune di Sorso; 

- n° 250 del 12/12/2019, con la quale veniva adottata la 2^ modifica alla proposta del Programma 

Triennale delle OO.PP. 2020-2022 ed il relativo elenco annuale 2020; 

- n° 24 del 05/02/2020, con la quale veniva adottata la 3^ modifica alla proposta del Programma 

Triennale delle OO.PP. 2020-2022 ed il relativo elenco annuale 2020;  

- n° 30 del 11/02/2020, con la quale veniva adottata la 3^ modifica integrazione alla proposta del 

Programma Triennale delle OO.PP. 2020-2022 ed il relativo elenco annuale 2020;  

VISTO che, ai sensi di Legge, il Programma Triennale delle OO.PP. 2020-2022 ed il relativo elenco annuale, 

è stato reso pubblico mediante affissione all’albo pretorio a decorrere dal giorno 12/12/2019 e pubblicato sul 

sito internet istituzionale del Comune di Sorso; 

VISTO l’esito favorevole della 6^ Commissione Consiliare URBANISTICA -EDILIZIA PRIVATA – 

DEMANIO - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE AMBIENTALI in data   /03/2020; 

RAVVISATA la propria competenza ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 267/2000; 

RITENUTO pertanto di dover provvedere all’approvazione del Programma Triennale delle OO.PP. 2020-

2022 e dell’elenco annuale 2020, come risultante dal quadro generale riepilogativo, attraverso lo schema 

risultante dalla compilazione del Software messo a disposizione dal MIT;  

ACQUISITO il parere favorevole di cui all’art. 49 e 151 del D.Lgs. 267/2000; 



UDITA la relazione illustrativa sull’argomento in trattazione, svolta dal Sindaco/Assessore ai Lavori 

Pubblici Dott. Fabrizio Demelas all’uopo incaricato; 

 

Con la seguente votazione: Favorevoli all’Unanimità dei consiglieri presenti in aula 

  

DELIBERA 

 

- Di approvare, ai sensi dell’art. 21 D.Lgs 50/2016 e del D.M. 14/2018, il Programma Triennale 2020-

2022 e l’elenco annuale dei lavori 2020 come risultante dal quadro generale riepilogativo, attraverso lo 

schema risultante dalla compilazione del Software messo a disposizione dal MIT, allegato alla presente 

deliberazione quale parte integrante e sostanziale.  

 

Con la seguente votazione: Favorevoli all’Unanimità dei consiglieri presenti in aula 

DELIBERA, INOLTRE 

 

- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 

267/2000, riconosciuta l’esigenza di assicurare la sua sollecita attuazione. 

 
 

 



COMUNE DI SORSO

Pareri

11

ART. 21 DEL D.LGS N 50/2016. PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2020-2022
ED ELENCO ANNUALE 2020. - D.M 14/2018. - APPROVAZIONE.

2020

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

16/03/2020

Ufficio Proponente (Lavori Pubblici)

Data

Parere Favorevole

Ing. Maurizio Loriga

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/03/2020

Servizio 1.1 Ragioneria, Tributi, Personale

Data

Parere Favorevole

Cattari Nicolina

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 
 

F.to MANGATIA ANDREA 
_____________________ 

(Il Presidente del Consiglio) 

F.to FONNESU DEBORA RITA 
_____________________ 

(Il Segretario Generale) 
________________________________________________________________________________ 

 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO, DI CONTESTUALE 
COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI INSERIMENTO NEL SITO INTERNET COMUNALE. 
     
 Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata in data 23/03/2020 all’Albo 
Pretorio On Line al n.  del Registro (art. 124, T.U.E.L.). 
 

Sorso, li   23/03/2020  F.to FONNESU DEBORA RITA 
 _____________________ 

(Il Segretario Generale) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 

 
 Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante inserzione nell’Albo 
Pretorio On Line istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: 
www.comune.sorso.ss.it per quindici giorni consecutivi dal  23/03/2020. 
 

Sorso, li   23/03/2020 F.to FONNESU DEBORA RITA 
 _____________________ 

(Il Segretario Generale) 

 

 

 
 La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data 23/03/2020 poichè dichiarata 
immediatamente eseguibile (art.134, comma 4, T.U.E.L.). 
 
Sorso, li   23/03/2020 F.to FONNESU DEBORA RITA 
 _____________________ 

(Il Segretario Generale) 

 
 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 
Sorso, li FONNESU DEBORA RITA 
 _____________________ 

(Il Segretario Generale) 

 


